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ABSTRAKT

Teoretická část této bakalářské práce je věnována problematice mechanického chvění, jeho

příčinám, souvisejícím akustickým jevům, ale především možnostem snížení negativního

vlivu využitím konstrukčních metod tlumení či výběrem vhodných tlumicích materiálů.

V praktické část se zabývám měřením veličiny přenosového útlumu u vybraných materiálo-

vých vzorků s předpokladem tlumících vlastností a srovnáním konkrétních naměřených hod-

not.
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ABSTRACT

The theoretical part of this thesis is dedicated to the mechanical vibrations, their causes,

corresponding acoustic effects, but most of all to the possibilities of a minimizing their ne-

gative impacts by using the diverse constructional methods of vibration´s damping or by

appropriate damping materials. The second practical part of this thesis evaluates the mea-

sured transfer damping function at particular materials with supposed damping features.
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ÚVOD

S mechanickým chvěním se v životě setkáváme zcela přirozeně, aniž bychom si ho vždy

přímo uvědomovali, protože se projevuje formou pro nás běžných jevů. Od počátku naší

existence je součástí přírodních procesů a stále častěji je spojeno s výsledky četné lidské

činnosti. V oblasti průmyslu je jeho vliv jednou ze základních otázek při konstrukci výrob-

ních zařízení a strojů. Výrazně ovlivňuje oblast stavebnictví a zpracování materiálů. Jeho

projevy můžeme registrovat svými smysly či měřit pomocí citlivých přístrojů. Některé smys-

lové vjemy spojené s mechanickým chvěním, nejsou pro náš organismu příjemné a jiné ani

bezpečné. U konstrukcí a zřízení je jeho negativní vliv patrný nejen v rovině funkčnosti, ale

především v rovině finanční náročnosti. Z tohoto důvodu je pochopitelné, že se již od po-

čátku, kdy jsme se s tímto jevem a jeho případnými negativními účinky setkali, snažíme o

nalezení způsobu jeho úplné eliminace či alespoň vhodné regulace.

V současné době dochází ke stálému zlepšování a hledání nových technických řešení, jak

dopady mechanického chvění snížit či ovlivnit jeho působení. Tlumení mechanického

chvění je tedy významnou součástí mnoha oborů výroby a průmyslu obecně. Nové materiály

umožňující tlumení, i přístroje zajišťující přesné měření a vyhodnocení dopadů mechanic-

kého chvění, představují tedy širokou škálu možností, jak se této problematice věnovat.

Abychom dokázali zvolit vhodný způsob tlumení mechanického chvění je zásadním před-

pokladem znát jeho skutečné působení a všechny určující hodnoty. Tedy od zjištění měření

a vyhodnocení se odvíjí veškeré další kroky pro výběr vhodného konstrukčního či materiá-

lového řešení. Tomuto úvodnímu kroku by tedy měla být věnována náležitá pozornost, jeli-

kož může výrazně napomoci při snížení finanční náročnosti výroby spojené s následným

odstraňováním negativních dopadů chvění. V době neustálé snahy o snižování nákladů a

zvyšování výkonů toto může představovat jeden ze způsobů, jak dosáhnout optimálních vý-

sledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM MECHANICKÉHO VLNĚNÍ

Kmitání představuje nejrozšířenější měřitelný pohyb, se kterým se můžeme obecně setkat

v mnohých oblastech našeho života. Šíření kmitavého pohybu v různém prostředí nazýváme

vlněním. Jeho nejběžnějším projevem, který můžeme sami pozorovat, je například zvuk či

světlo. V současné době je nám známo a rozlišujeme tak vlnění elektromagnetické, gravi-

tační, de Brogliho a mechanické.

Mechanické vlnění je tedy jev, při kterém dochází vlivem silového působení ke kmitání čás-

tic a šíření kmitavého pohybu ve stlačitelném či pružném prostředí. Tyto částice na sebe

působí díky vazebným sílám, kdy jejich prostřednictvím se může šířit i přenášená energie,

nepřenáší se však hmota. (1)

Toto vlnění je možné nejen popsat, ale i měřit či odvodit ze známých vztahů. Díky tomu

můžeme hodnotit dopady tohoto jevu, potlačit či naopak využít jeho vlastností.

Kmitavý pohyb jako njčastější rozruch způsobujícímechanické vlnění e určen, kmitočtem,

amplitudou, rychlostí, zrychelním, časovým průběhem a směrem. Jeho projevy jsme schopni

registrovat i smysly v konkrétním rozsahu.

Do rozsahu 1 Hz je možno kmity vnímat zrakem. Sluchový vjem vyvolaný kmitáním je

možný nad 20 Hz. V dnešní době přicházíme do styku s mechanickým vlněním téměř denně

a to díky rozrůstající se doravě a průmyslu, které zahrnují nejčastější zdroje chvění, jak je

patrné dle obr. 1, který představuje běžné dopravní prostředky jejichž chod vyvolává chvění,

jenž může mít vliv na okolní budovy.

Obr. 1. Vliv mechanického chvění v dopravě
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1.1 Negativní projevy mechanického chvění

Nežádoucí účinky vlnění jsou nejčastěji spojovány s působením na lidský organismus, ať již

se jedná o zdraví škodlivou přemíru sluchového vjemu či nepříjemných pocitů vyvolaných

přenosem kmitavého pohybu na části lidského těla (obr.2). Kmitání u hmotných soustav a

konstrukcí má negativní vliv na jejich bezpečnost, životnost a funkčnost, respektive poža-

dovaný výkon. U negativního působení je tedy snah o bezpečnou regulaci, kdy jeho pří-

pustné limity jsou upraveny patřičnými normami. Také jsou předmětem neustálého bádání

a diagnostikování, protože vlivem lidské činnosti přibývá negativních dopadů a s tím spo-

jená rizika poškození zdraví. Značný podíl na stresujícím prostředí má právě mechanické

vlnění, které člověk vnímá smysly a subjektivně vyhodnocuje zda jsou pro něj příjemné,

neutrální či nepříjemné.

Obr. 2. Vzduchové bourací kladivo
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1.2 Pozitivní projevy mechanického vlnění

Mezi využitelné projevy těchto jevů řadíme regulované vibrace některých výrobních zaří-

zení a nástrojů. Známe jsou především vibrační síta a dopravníky sypkých hmot, pěchovací

či vibrační obráběcí stroje. (3) Kromě strojírenského a stavebního průmyslu je další oblastí,

ve které vnímáme určité mechanické vlnění pozitivně, například lékařství. V dnešní době

taktéž velmi oblíbené wellness centra nachází rozličné uplatnění vlnění ve vztahu k péči o

tělo a relaxaci. A zcela jistě nejstarším a doposud nejrozšířenějším oborem, využívajícím

pozitivní aspekty tohoto jevu, představuje umění hudby. Kdy v dnešní době dokonce vzni-

kají nástroje, které jsou postaveny výhradně na mechanickém vlnění a vibraci.

Obr. 3. Pozitivní efekt hudby
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2 URČUJÍCÍ VELIČINY A VLASTNOSTI KMITÁNÍ

Kmitání jako základní pohyb je nejvhodnější demonstrovat na zařízení, které volně kmitá

bez vnějšího působení a nazývá se mechanický oscilátor. Pohyb způsobuje tíhová síla. Při

vychýlení hmotného bodu z rovnovážné polohy působí výsledná síla, která vždy směřuje

zpět do rovnovážné polohy. Kmitavý pohyb se v tomto případě periodicky opakuje. Vý-

chylka je přímo závislá na čase podle funkce sinus, jak je patrné dle obr.4. grafickým vydře-

ním je časový diagram kmitavého pohybu. V případě zmíněné sinusoidy tedy hovoříme o

harmonickém kmitavém pohybu, který odpovídá průmětu pohybu rovnoměrného po kruž-

nici do svislé roviny, jak vyplývá z obrázku obr. 4. (2)

Obr. 4. Časový diagram kmitavého pohybu (2)

Praktickým příkladem běžných mechanických oscilátorů jsou různé druhy kyvadel, pružiny

s závažím či jen obyčejná kulička v misce, tak jak je ukázáno na obr. 5. Nejsou-li kmity

ničím buzeny, díky odporu prostředí a vlastního vnitřního tření dochází k úbytku kinetické

energie, výchylka se zmenšuje až pohyb postupně zcela ustane. Tento druh kmitání uvažu-

jeme, jako nejjednodušší, a proto je vhodné prezentovat na něm všechny základní veličiny,

popisující tento děj.
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Obr. 5. Mechanické oscilátory (2)

2.1 Kmitočet

Periodický pohyb se po určitém čase opakuje, kdy dojde k maximálnímu vychýlení hmot-

ného bodu a jeho návratu do rovnovážné polohy. Čas mezi dvěma sousedícími maximálními


[…]


obecně dobré tlumící vlastnosti. Recyklovaný PUR tlumil ze všech použitých PUR nejlépe.

Rozdíl mezi PUR a vícevrstvou kombinací začínal již u frekvence 52 Hz. Opět se potvrdilo,

že i granit, který by rezonoval, vykazuje v kombinaci s PUR a dalším materiálem také tlu-

mící vlastnosti.
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Obr. 40. Frekvenční závislost přenosového útlumu pro materiál recyklovaný PUR ve

vrstvené kombinaci

Při srovnání těchto materiálových kombinací bylo patrné, že při nižších frekvencích je

hodnota útlumu u čtyřvrstvého vzorku nejvyšší. V rozsahu 18 až 54 Hz nabývají kladných

hodnot, které narostou až o 17 dB do výše frekvence 200 Hz.
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Obr. 41. Frekvenční závislost přenosového útlumu u materiálu 1PUR30 ve vrstvené kombi-

naci

Pro jednovrstvou konstrukci s materiálem PUR30 jemné pórovitosti, hodnota frekvence tlu-

mícího účinku se pohybovala od 42 Hz. Je jednoznačné, že kombinace materiálu má dobré

tlumící vlastnost i v případě, že obsahuje netlumící prvek.
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ZÁVĚR

V úvodu práce bylo zmíněno, že dnešním trendem je neustálé snižování nákladů, zvyšování

výkonosti a hledání takových konstrukčních řešení, která by umožnila smysluplnou úsporu

v rámci bezpečnosti. Tuto snahu tedy podpoří i vhodně zvolené tlumící materiály, protože

mechanické chvění, jak bylo popsáno v teoretické části této práce, představuje významný

problém zasahující do mnoha oblastí. Pomineme-li, zdraví škodlivé či přímo nebezpečné

vlivy působení na člověka a jeho zdraví, je nutné mít jasnou představu o konstrukčních do-

padech. Zvláště pak u materiálů vykazujících nízké tlumící vlastnosti či přímo tendenci k re-

zonanci. Tento případ byl přímo předmětem měření.

Díky tomu, že je možno přesně měřit hodnoty chvění, jak bylo aplikováno v praktické části,

jsou tak známy jeho účinky a dopady. Tím tedy jsou známa i patřičná opatření k jejich regu-

laci. Vhodně zvolené materiály či jejich kombinace jsou jedním z nich.

Z provedeného měření vyplývá, že na schopnost materiálu tlumit chvění, má vliv také zatí-

žení. Tlumící charakter a odolnost při zatížení jsou tedy dvě zásadní podmínky, které by měl

tlumící materiál splňovat, pokud má být využitelný pro různé aplikace. Materiál kokosových

vláken, který vykazoval nejlepší tlumící charakter, tuto podmínku dlouhodobě nesplňuje,

přestože své uplatnění nachází. Naopak recyklovaný PUR i přes značnou pórovitost je pruž-

ným materiálem, a tedy při vhodném zatížení se jeho tlumící účinek zvyšuje. Avšak nejlep-

ších výsledků bylo dosaženo při kombinování více druhů materiálu, kdy ty se sklony k re-

zonanci nabyly tlumících vlastností právě od materiálů jako je polyuretan, polyetylen a

EPDM. A materiály, které nemají takovou odolnost při zatížení, byly podpořeny a chráněny

další vrstvou houževnatějšího materiálu než výplňový. Vhodně zvolené kombinace jsou pak

již otázkou konkrétní aplikace, pro jaký účel mají být použity.
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𝐷𝑝[dB]

Přenosový útlum

𝐸𝑘[𝐽]

Kinetická energie

𝐸𝑝[𝐽]

Potenciální energie

𝐼+[𝑊𝑚−2]

Intenzita dopadajícího chvění

𝐼2[𝑊𝑚−2]

Intenzita prošlého chvění

𝐿𝑣[dB]

Hladina rychlosti chvění

𝑍𝑚[Nms−3]

Mechanická impedance

𝑍𝑠[Nms−3]

Měrná mechanická impedance

𝑐𝐿[ms−1]

Podélné vlnění

𝑐𝑀[𝑚𝑠−1]

Rychlost šíření v membráně

𝑓𝑛[Hz]

Rezonanční kmitočet

𝑢0[m]

Akustická amplituda výchylky

𝑦𝑚[m]

Amplituda výchylky

PUR

Polyuretan

𝐵[Nm−1]

Ohybová tuhost

𝐷[dB]

Vložný útlum

𝐷𝑆𝐾

Koncentrace nekaučukových přísad

𝐸[Nm−2]

Modul pružnosti v tahu

𝐸[𝐽]

Energie

𝐸𝑃𝐷𝑀

Ethylenpropylendienový kaučuk

𝐹[N]

Síla

𝐼[𝑊𝑚−2]

Intenzita

𝐾[−]

Konstanta upevnění
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𝑃𝐸

Polyetylen

𝑃𝐸𝑇

Polyetylentereftalát

𝑃𝑀𝑀𝐴

Polymethylmethakrylát

𝑃𝑃

Polypropylen

𝑇[𝑠]

Perioda vlněni

𝑎[ms−2]

Zrychlení

𝑐[𝑚𝑠−1]

Rychlost šíření vlnění

𝑑[−]

Součinitel přestupu

𝑓[Hz]

Kmitočet

𝑙[𝑚]

Délka strany

𝑚[kg]

Hmotnost

𝑛[−]

Libovolné celé číslo

𝑛, 𝑚[−]

Konstanty nabývající kladných hodnot

𝑡[s]

Čas

𝑣[ms−1]

Rychlost

𝑦[m]

Okamžitá výchylka

𝜆[m]

Vlnová délka

𝜋[−]

Konstanta Ludolfovo číslo

𝜌[kgm−2]

Hustota

𝜎[MPa]

Napětí

𝜑[∘]

Fázový úhel

𝜔[s−1]

Úhlová frekvence
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