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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování E - dostatečně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů E - dostatečně

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě
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Komentáře k bakalářské práci:
Cílem zadání bakalářské práce bylo provést měření veličiny přenosového útlumu pro vybrané
materiály a jejich kombinace. Na základě výsledků měření posoudit a vyhodnotit faktory , které
mají vliv na tlumení vibrací pro testované materiály a jejich kombinace.
Zadání bakalářské práce bylo splněno.

V teoretické části jsou popsány vlastnosti a určující veličiny kmitání, je uvedeno rozdělení
mechanického vlnění. Následně je provedený popis základních veličin pro tlumení. Jsou uvedeny
možnosti použití konstrukčních prvků, ovlivňujících tlumení a následně také materiály vhodné pro
tlumení.

V praktické části je uvedený popis měřícího zařízení od fy Brüel & Kjaer a popsána metoda
výpočtu měření pro model tlumené soustavy s jedním stupněm volnosti. Na tomto zařízení jsou
provedena měření veličiny přenosového útlumu. Měření jsou provedena na vzorcích
s uvažováním vlivu materiálového složení, frekvence, tloušťky, struktury a hustoty materiálu na
tlumící účinky. Jsou zde provedena i měření pro vícevrstvé struktury a přídavnou zátěž.

V závěru je uvedený souhrn celkového obsahu bakalářské práce.

Výsledky uvedené v práci jsou prezentovány ve formě grafů, tabulek, obrázků. Grafická úroveň
práce je relativně dobrá, bohužel je v textu množství nepřesností, (překlepy, chyby v rovnicích,
značení, nepoužívání základních jednotek a pojmů SI soustavy, špatná příjmení viz Frensel atd.),
což zbytečně snižuje úroveň a přehlednost práce. Rovněž tak postrádám i širší seznam literatury
a lepší vyhodnocení výsledků práce např. i s konkrétním příkladem možné aplikace použití
v technické praxi.
I přes tyto uvedené nedostatky se ale domnívám, že práce představuje pro bakalářku další řadu
získaných poznatků pro její další technický rozvoj.

Otázky oponenta bakalářské práce:
1. Ovlivňuje různá tvrdost pryže tlumící účinky, v případě že ano, jak ?
2. Jaký parametr definuje součinitel tlumení v diferenciální rovnici (29) z hlediska materiálového ?

Ve Zlíně dne 31. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce